DE INVOCATIONE dæmonum.

INUOCATIO DÆMONUM COMMUNITER ponitur duplex, vna explicita, altera implicita, seu occulta. Inuocatio dæmo-
num implicita, sex præcipue modis co-
gnoscitur. Primo, ex conditione vana
adiuncta uti necessaria, puta quod talis herba, vt habeat suum effectum, col-
ligatur tali die sub pulsu campanarum
vel talia verba, vt habeant suum effec-
tum, debeant esse scripta in charta
membrana, vel manu sinistra, vel à vir-
gine. secundo, ex appositione characte-
rum ignotorum. tertio, ex positione no-
minum ignotorum, vel saltem nesci-
tur, ad quid pertineant talia nomina.
quarto, quando effectus expectatus ex
talibus superstitionibus, virtutem natu-
ralium agentium excedit, puta cognoscere
occulta, sanari in puncto. quinto,
quando ex verbis sacris queritur effec-
tus vanus pura motio annuli, cribri,
& similia. sexto, cognoscitur, qd adsit
inuocatio dæmonum implicita ex ad-
iunctis quibusdam verbis falsis, & apo-
cryphis, puta si dicatur, per dolorem,
quem beata Virgo passa est in partu, &

alia id genus . His stantibus , vtraque inuocatio dæmonum est illicita , vtraque est peccatum : quia vtraque præ se fert amicitiam , & societatem cum dæmonie , quæ societas simpliciter homini est prohibita , i. Corin. 10. Nolo , inquit Apostolus , vos fieri socios dæmoniorum .

Inquirere aliquid , puta loquendum , vel faciendum à dæmonie , non sicut ab amico , vel socio : sed sicut ab hoste , nullum est peccatum : inquirere autem aliquid à dæmonie , tanquam ab amico , si actus socialis est perfectus , peccatum mortale est , si verò actus socialis est imperfectus , puta proueniens ex mera levitate , seu curiositate , potest esse peccatum veniale . Quare homo duobus modis licet potest se habere ad dæmonem , uno modo expellendo , vt fit in exorcis mis , alio modo compellendo potestate diuina , vt aliqua dicat , vel faciat .

D E I R A .

I Ra , secundùm Philosophum , est accusatio sanguinis circa cor , & secundùm D. August. est appetitio vindictæ . Ira in sacris literis duplex est , bona & mala ; de bona , Rom. 1. Reuelatur ira

Dei

Dei de cœlo . & Psalm. 4. Irascimini , & nolite peccare . de mala , Iacob. 1. Ira iustitiam Dei non operatur . Ira bona est appetitus vindictæ ordinatus ad correctionem vitiorum , vel ad iustitiae conseruationem : ira verò mala , est appetitus vindictæ inordinatus , hoc est , præter ordinem rationis .

Ira , quando est inordinata ex parte appetibilis , in quod tendit , ex genere suo est peccatum mortale , quia contrariatur iustitiae , & charitati : potest tamè esse peccatum veniale , propter imperfectionem actus , quæ attenditur ; vel ex parte appetitus , puta cum motus iræ præuenit iudicium rationis , vel ex parte appetibilis , putà cùm aliquis cupit se vindicare in aliquo modico , vt puerum trahere per capillos . Quare ira , supposita deliberatione actus , & notabilitate vindictæ , potest esse peccatum mortale quinque modis . primò , cùm quis appetit aliquem puniri , qui non meruit . secundò , cùm quis appetit aliquem puniri ultra sua demerita . tertio , cùm quis appetit , aliquem puniri indebitè . quartò , cùm quis appetit , aliquem puniri , non propter debitum finem , qui est conseruatio , & correctio culpe . quintò , ira est peccatum mortale , quan-

do quis ex feroore ipsius iræ cadit ex charitate Dei , vel proximi , puta blasphemando Deum , vel maledicendo proximum , vel non succurrendo ei in necessitate.

Ira vt est appetitus vindictæ inordinatus, non solum est peccatum mortale, sed etiam est vitium capitale : quia ex ipsa sex alia vitia oriuntur, scilicet: rixa, tumor mentis, cōtumelia, blasphemia, inordinata locutio, seu clamor, & indignatio. ratio est: quia ira potest tri pliciter considerari. primò, vt est in corde , & sic ex ipsa duo vitia nascuntur, indignatio, & tumor mentis. secundò, vt est in ore, & sic ex ira duo vitia oriuntur, inordinata locutio, & blasphemia. tertio, secundum quod est in effectu, & sic ex ea duo vitia nascuntur, rixa, & contumelia, per quæ intelliguntur omnia nocumenta, quæ facta proximo inferuntur.

Ire tres sunt gradus, vt habet Matth. §. prius gradus iræ est cordis, & accipitur ibi: Omnis , qui irascitur fratri suo. secundus gradus iræ est oris, & habetur ibi: Qui dixerit fratri suo racha. tertius gradus iræ est operis , & innuitur ibi: Qui dixerit satue. Modò si prius gradus iræ est peccatum mortale,

secun-

secundus est grauius peccatum, & tertius adhuc grauius: nam in primo gradu iræ, iuxta seriem euangelicam, poni tur iudicium, quod est minus : quia in eo locus defensionis adhuc datur. in se cundo gradu iræ ponitur concilium, quo iudices tractant, quo suppicio affici debeat. in tertio gradu iræ ponitur gehenna ignis, quæ est certa damnatio.

DE IRREGULARITATE.

IRegularitas est impedimentum canonicum ex facto, seu defectu proueniens. quo quis ad ecclesiasticos ordines promoueri, & promotus in eis ministrare prohibetur, quæ in genere tribus modis incurritur, quandoque ex delicto , quandoque ex defectu corporis, & quandoque ex defectu Sacramenti: clarius tamen dici potest, quod irregularitas nouem modis contrahatur. primò, ex homicidio. secundò, ex mutatione. tertio, ex indebita celebratione, vel executione ordinū . quarto, per apostasiam à fide. quinto, ex infamia , vel criminе. sexto, propter excommunicationem, suspensionem, vel interdictum, siue à iure, siue ab homine. septimo, propter bigamiam. octauo, per so-

lennem poenitentiam . nono , incurritur irregularitas propter vitium corporale. Ad maiorem autem evidentiam huius doctrine ponuntur conclusiones immediatè sequentes.

Prima conclusio est ista: Irregularitas, hoc est, inhabilitas ad executionem, & susceptionem ordinum ecclesiastico rum incurritur ex homicidio , vel ex mutilatione actuali, siue verbo, siue factu. Eto, siue occasione commisso voluntariè Secunda conclusio est: Irregularitas non contrahitur ex homicidio , ex necessitate ineuitabili, siue ex mera casualitate commisso, idem teneas de mutilatione. Tertia conclusio est : Irregularitas non incurritur ex vulnere, quando nec mors, nec mutilatio sequitur. Quarta conclusio est: Irregularitas contrahitur, non solum ex homicidio iniusto, sed etiam ex homicidio iusto: unde in causa mortis , vel mutilationis actualis iudex, assessor, notarius, scriba sententiæ, promulgator, accusator, testis, aduocatus contra reum, aduocatus pro reo , si mors infligatur accusatori, sunt irregularites. Quinta conclusio est: Mutilati, gibbosii, claudi notabiliter, ceci monoculi, hermaphroditi, leprosi, furiosi, lunatici , non habentes lucida-

inter-

interualla, laborantes morbo comitiali , demoniaci , abstemij, & illegitimi sunt irregulares , hoc est , inhabiles ad promotionem , & ad usum in promotionis . Sexta conclusio est: Irregularitas contrahitur ex indebita susceptione , celebratione, seu executione Ordinū . primò, si quis celebret in Ordine factio quem non habet cum solenni apparatu. secundò, si quis ordinatus per saltum exerceat actum Ordinis sancti omisi . tertio, si quis excommunicatus maiori excommunicatione, siue suspensus, siue interdictus à iure, vel ab homine, celebret in Ordine, quem habet. quartò, si quis recipit Ordines etiam minores scienter ab Episcopo excommunicato, schismatico, vel heretico, vel ab Episcopo, qui renunciauit loco , & dignitati , vel extra tempora statuta , absque dispensatione. Septima conclusio est: Irregularitas incurritur per reiterationem illorum Sacramentorum , quæ impriment characterem, ut sunt Baptismus, Confirmatio, & Ordo , & quo ad ministrantem, & quo ad recipientem, si ignoranter , cum eo dispensat Episcopus, si scienter, solus Papa. Octaua conclusio est: Irregularitas contrahitur per apostasiam à fide, cum Sacerdotibus , & si

P s

id

id factum sit iusto timore, solus Papa dispensat, cum alijs vero Episcopus, secus si voluntariè sine iusto timore, eo casu cum ipsis etiam solus Papa dispensat. Nona conclusio est: Irregularitas incurritur propter bigamiam, & infamiam, sive iuris, sive facti: tales enim sunt irregulares, hoc est, inhabiles ad susceptionem, & ad executionem Ordinum, nisi præcedat dispensatio.

Irregularitas tribus modis tollitur, per Baptismum, per ingressum religionis approbatæ, & per dispensationem Summi Pontificis, Baptismo tollitur omnis irregularitas, contracta ante illum ex delicto, vel ex sequela delicti, ut ea, quæ oritur ex homicidio, seu mutilatione, sive cum peccato, sive absq; pecato fuerit, & ea, quæ ex infamia tam iuris, quam facti prouenit. Ingressu religionis tollitur irregularitas, quæ ex delicto alieno prouenit, ut ea, quæ contrahitur ex defectu natalium, tales possunt promoueri ad Ordines in favore religionis, quam sunt ingressi: non tamen possunt sine dispensatione ad dignitates, seu prælaturas promoueri. Dispensatione Papæ omnis irregularitas quomodocunque contracta, sive ex delicto, sive ex defectu corporis, sive ex defec-

defectu Sacramenti tollitur: quæ omnis irregularitas est iuris positiva, super quæ est Papa: Verū hic Lectore non latebit decretum illud Sacri Concil. Trident. sess. 24. de reform. capit. 6. quo habetur, quod iam Episcopi possunt dispensare in omnibus irregularitatibus, & suspensionibus prouenientibus ex delicto occulto, ea excepta, quæ ex homicidio voluntario oritur, & alijs deductis ad forum contentiosum: item licet absoluere quoscunq; delinquentes sibi subditos in sua Diœcesi per seipso, aut Vicarium ad hoc deputatum in omnibus casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reseruatis in foro conscientiae gratis, imposta pœnitentia salutari: quinimodo & in crimen hæresis, sed hoc tantum ipsis Episcopis, & non eorum Vicariis est permisum. Insuper modò licet Episcopis dispensare cum ijs, qui non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo homicidium commiserunt, ut pos-

sint ad Ordines promoueri, vbi
constat rem ita se habere, &
in promotis ministrare.

DE IV DÆIS.

Iudæorum nomine veniunt, qui legem Mosaicam literaliter tenent, ac obseruando sequuntur, & dicti sunt à principali tribu, quæ fuit Iudæi: prius tamen dicebantur Hebræi ab Heber, cuius sola familia cultum Dei tenuit, cæteris idololatria fœdatis. Christianis in iure multa prohibentur, in quibus Iudæis communicare non licet. Primo, iura prohibit Christianis comedere cum Iudæis. secundo, cohabitare illis. tertio, recipere eos ad cōiuia. quartò, comedere eorum azyma. quinto, vocare eos, aut ab eis recipere medicinas in infirmitatibus. sexto, balneari cum eis. septimò, relinquere illis aliquid in testamento. octauò, nutritre eorum filios, maximè in illorum domo. nonò, eis inseruire in domo. secùs extra domum.

Iudæis in iure multa prohibentur. primo, habere seūum Christianum. seundo, habere officia publica inter Christianos. tertio, habere dominium super fideles. quarto, procedere in publicum sine habitu, vel signo distincto à Christianis. quinto, erigere nouas synagogas.

nagogas: antiquas tamen, ac ruinosas reficere possunt. sexto, ferre testimonium contra Christianum, & hæc prohibitio est etiam circa Saracenos, seu Gentiles: contra facientes autem si sunt laici, veniunt excommunicandi, si sunt Clerici, veniunt deponendi, peccantque mortaliter, nisi ignorantia iuris, vel ne cessitas tales excusat: si vero contra facientes sunt Iudæi, licet ipsi nō possint puniri, quo ad pœnam spiritualem, puniuntur in quo ad pœnam corporalem.

Christiani contra Iudæos multa, secundum iura, facere nequeunt. primo, non debent eos violenter cogere ad fidem Christi suscipiendam: quia credere est voluntatis, licet seruare fidem semel susceptam sit necessitatibus. secundo, non debent eos offendere in persona, vel in bonis sine iudicio terrena potestatis. tertio, non debent eos impedire, ne suas cōsuetudines in festiuitatibus suis obseruent, modo nihil faciat, in opprobriū Christianæ fidei: nā inde testimonium fidei nostræ ab hostib. habemus, q̄ ob cām titus Iudæorū ab Ecclesia tolerantur. quarto, non debent ab eis exigi coacta seruitia, quæ facere non consueverunt. quinto, non debet fieri iniuria eorum sepulchris, neque corporibus hu-

humatis, neque illorum cœmiterijs. sexto, in Sabbathis suis non debent trahi ad iudicium. septimo, non debent spoliari suis bonis iniuste acquisitis, nec debita successione si conuertantur ad fidem, ex quo non perdunt agnationem: vnde in tali casu agnati debent succedere in eorum bonis. octavo, non sunt prohibendi conuerti ad fidem, & Baptismum suscipere, etiam si sint servi Christianorum.

DE IUDICE.

Iudex dicitur ille qui iure potest unius cuique sibi subdito, iustum decernere, ac reddere, & communiter ponitur triplex. Ordinarius, qui habet uniuersitatem causarum ex officio. Arbitrus, qui habet iurisdictionem ex voluntate partium, & Delegatus, qui habet iurisdictionem ex commissione Superioris: ratio autem sufficientiae huius divisionis est, quia nullus potest iudicare, nisi sibi subiectum, vel ordinariè, ecce primum genus iudicium, vel propria sponte, ecce secundum genus iudicium, vel ex commissione Superioris; ecce tertium genus iudicium. Verum iam iure à iudicis officio aliqui repelluntur,

scilicet-

scilicet: surdus, mutus, furiosus perpetuò, impubes, fœmina, seruus, excommunicatus, consanguineus rei, inimicus actoris, vel alia causa suspectus, & imperitus.

Iudex ordinarius sicut & delegatus, duplex est, secularis & ecclesiasticus. Iudex secularis in Clerico nullam habet iurisdictionem, neque in criminalibus, neque in ciuilibus: Vnde Clericus respondendo coram iudice seculari, si causa est ciuilis, eo casu cadit à sua causa, si est criminalis, amittit suum locum, seu dignitatem, & iudex laicus, qui iudicat de Clerico, peccat mortaliter, & secundum iura, debet priuari officio iudicandi, sententiaque inde se quens est nulla: fallit tamen hęc doctrina, præcipue in tribus casibus: primo, in causa reconuentionis ciuilis: nam si Clericus conuenit laicum coram iudice seculari, & ille reconuenerit Clericum ciuiliter, feraturque sententia contra Clericum tener, quia in tali casu factus est suus iudex per reconuentionem secus si laicus reconuenerit Clericum criminaliter, quia sic laicus Clericum coram iudice seculari, neque conuenire, neque reconuenire potest. secundo fallit quando Clericus est traditus cu-

riæ

riæ seculari. tertio, quando interuenit episcopalis authoritas, in his enim causis iudex secularis licet potest Clericum iudicare in causa mere temporali.

Iudex secularis ordinarius tuta conscientia sportulas, seu munera, nec petere, nec recipere potest, ubi sufficientem prouisionem habet, iudex autem secularis delegatus petit, & recipit sportulas, puta duos aureos in principio, & duos in fine, quando causa excedit centum aureos, secus nihil habebit, exceptiuntur tamen comedibilis, & potabilia ex mera liberalitate oblata finito iudicio, iudex ecclesiasticus, siue ordinarius, siue delegatus sportulas, neque petere; neque recipere potest, ubi habent sufficientes redditus, vel beneficium, possunt tamen petere a partibus litigatis, nisi sint pauperes, salarium honestum pro notario, nuncij, ac alijs inferioribus officialibus, non habentibus deputatos, sufficienteque redditus, dummodo non participant cum eis.

Iudex delegatus, siue sit secularis, siue sit ecclesiasticus, cum proficiat extra domicilium, potest petere, & recipere expensas pro victualibus, ac vereturis equorum, nisi talis esset delegatus ad universitatem causatum, nam eo

causa

casu ordinarius prouidebit de suo: iudex vero ecclesiasticus ordinarius, quādo proficiat extra domum, non potest petere, minus recipere expensas, nisi quando proficiat pro consecratione Ecclesiae, & quando visitat prouinciam suam: sic tamen ut in petitione, ac receptione expensarum computentur expensæ, quas ipsi domi fecissent, quæ, ut tales a restitutione excusentur, debent detrahi a tota summa.

DE IUDICIO.

Judicium diuersimodè sumitur, quādoque pro visu rationis, quandoque pro casu fortuito, quandoque pro sententia iudicis, quandoque pro poena, quæ ex sententia infligitur, & quandoque pro instantia, seu ordinatione cause discutiendæ in iure coram iudice, sicque iudicium acceptū, de quo nunc intendimus, nihil aliud est, quam quædam definitio, seu determinatio eius, quod iustum est secundum leges, ad quod tres personæ necessariò concurrunt, scilicet: actor, reus, & iudex: Vnde iudicium ab aliquibus dici-

dicitur aëtus trium personarum verè,
vel sicutè, quia aliquando fama locum
tenet aëtoris. Iudicium & arbitrium
licet quodammodo sint idem : tamen
in duobus potissimum inter se diffe-
runt. primò in hoc, quod iudicium est
de causa ciuili & criminali: arbitrium
verò de ciuili tantùm. secundò , quod
iudicium necessario: arbitrium autem
voluntariè subimus.

Iudicium redditur nullum , tribus
modis. primò , ratione iudicis incom-
petentis , puta vel quia non habet au-
thoritatem supra reum, vel quia est su-
spectus, vel aliam eis causam in iure ad
missam. secundò , ratione personæ agen-
tis. puta, quia est minor, & agit sine au-
thoritate curatoris, vel quia est excom-
municatus : tales enim in iudicio age-
re non possunt , nisi in causis a iure ex-
pressis; pariter iudicium est nullum , si
pupillus vocetur in iudicium, & nullus
eum defendat. tertio , ex parte rei, puta
quia non potest tractari sub tali iudi-
ce, vt ius patronatus corā iudice prin-
cipe inferiore , vel causa matrimonia-
lis coram iudice laico: pervertitur au-
tem iudicium quatuor modis , videli-
cet, timore, cupiditate, odio, & amore.

Iudicium debet exerceri de die; sita
men

men iudex de nocte procedat cum lu-
mine candelæ ad litis contestationem,
vel ad sententiae prolationem , tenet :
multa enim in iure prohibentur , quæ
tamen facta tenent. secundò , iudicium
debet fieri secundo , & in loco suæ iu-
risdictionis : alibi autem de consensu
partium, ac iudicis territorij , nec huic
doctrinæ obstat , quod legitur Matth.
7. Nolite iudicare , & non iudicabimi-
ni: quia ibi Christus non prohibet om-
ne iudicium, ex quo habetur Psalm. 2.
Erudimini qui iudicatis terram. Esaiæ
1. Iudicate pupillo, defendite viduam,
& Ioann. 7. cap. Iustum iudicium iudi-
cate : sed prohibet iudicium temera-
rium , quod est per usurpationem , vel
quando quis iudicat quantum ad eu-
tem futurum, vel ex incertis, & occul-
tis, de quibus non habemus iudicem ,
nisi Deum.

D E I V R A M E N T O.

Iuramentum est affirmatio, vel nega-
tio de aliquo facto, vel fiendo, sacræ
rei attestacione firmata , & communi-
ter ponitur duplex: Assertorium, quod
fit ad confirmandum aliquod præsens,
vel præteritum; & Promissoriū , quod
fit

fit ad confirmationem alicuius futurū. Iuramentum assertorium, & promissorium in duobus potissimum inter se differunt. primò, quod in iuramento assertorio non cedit dispensatio: quia est contra praeceptum Dei, Matth. 5. Reddas Domino iuramenta tua: in iuramento vero promissorio cedit dispensatio: quia quod nunc est vile, & bonum, successu temporis erit inutile, & nocivum. secundò, quod in iuramento assertorio non attenditur semper honestas facti, super quo iuratur, sed attenditur sola veritas: nam testis iurat tenetur dicere veritatem superfacto adulterij, quod est in honestum; in iuramento autem promissorio semper attenditur honestas facti: unde si quis iurat de re illicita facienda, tale iuramentum non ligat, & sic iurans mortali peccat, & obseruando adhuc gravius peccat.

Iuramentum debitè factum, est etius latræ, & iurantem ad eius obseruantiam obligat de iure diuino, ut habetur Matth. 5. Reddas, inquit Christus, Domino iuramenta tua: maiorem est obligatio voti, quam sit obligatio iuramenti, ut docet D. Thomas 2. quest. 89. ratio est, quia obligatio vo-

ti causatur ex fidelitate: obligatio vero iuramenti causatur ex reverentia, sed grauius peccatum est infidelitas, quam irreuerentia: quia infidelitas includit irreuerentiam, & non est contraria: ergo obligatio voti est maior, quam sit obligatio iuramenti.

Iuramentum actus religionis externus, est introductum propter duo, vide licet: ad honorandum Deum, & ad controversias terminandas, ut habetur Hebr. 6. Homines per maiorem se iurant, & omnis controversia eorum finis, ad confirmationem est iuramentum: Vnde iuramentum secundum se est licitum, & honestum, Deuteronomio 19. Domini tuum timebis, & illi soli seruies, iurabisque in nomine eius, & Psalm. 62. Laudabuntur omnes, qui iurant in eum: nam iurans fatetur Deum esse infallibilis veritatis, ac omnium noritatem habere: Verum ut iuramentum non creditur iuranti in malum, debet esse praeditum tribus conditionibus, quæ habentur Ierem. 4. Iurabis, inquit Prophetæ, vivit Dominus in veritate, iudicio, & iustitia. primò, requiritur veritas, hoc est, ut illud, quod iuratur, sit verum. secundò, requiritur iudicium discretionis, hoc est, quod propter

pter magnam causam iuretur . tertio, requiritur iustitia, hoc est, ut illud, quod iuratur, sit iustum, licitum, & honestum, quod si aliqua conditio istarum deest, iuramentum eo casu tam iudiciale, quam extra iudiciale, est illicitum, ac per consequens cedit in malum iurantis, & iudicis, qui pro re leui, partibus defert iuramentum.

Nec obstat huic doctrinæ, quod legitur Matth. 5. Non iurate, inquit Christus, neque per cœlum, neque per terram, & Iacob. 5. Ante omnia, dicit Apostolus, fratres mei, nolite iurare: quia in his, & in alijs locis non prohibetur iurare secundum quid, nempe per creaturas ea ratione, ne eis exhibeatur reverentia, & honor diuinus, ex quo iuramentum est actus latræ, qui soli Deo debetur, Exod. 23. Per nomen externorum deorum non iurabis. Item non prohibetur iurare, sed facilitas & consuetudo iurandi, ex qua venit ad perium, Eccles. 23. Jurationi non assuefact os tuum. Quare iurare per creaturas secundum se non licet, ut docet D. Thos. 2.2. quæst. 89. & 3. sentent. dist. 39. sed bene licet iurare per creaturas in ordine ad Deum, quatenus in eis diuina veritas manifestatur: nam sic vocamus

Deum

Deum in testimonium veritatis, quæ in creaturis relucet.

Qui indebet iurat, tribus modis potest peccare mortaliter. primò, quando iurando blasphemat, attribuendo Deo, quod ei non conuenit, vel negando, quod ei conuenit, vel attribuendo creaturæ, quod soli Deo competit. secundò, quando quis iurando nomina, membra Dei, & Sanctorum eius in honestat. tertio, quando periuratur quocunque modo: quia contra secundum præceptum decalogi: Non assumes nomen Dei tui in vanum.

DE IURE PATRONATU S.

Ius patronatus est ius honorificum, alicui competens in Ecclesia pro eo, quod de consensu Episcopi eam construxit, fundavit, vel dotauit: unde ius patronatus tribus modis acquiritur. primò, quando quis fundat Ecclesiam, hoc est, dat fundum ad ædificandum, & eo casu tam diu durat ius patronatus, quam diu durat fundus. secundò, quando quis Ecclesiam ædificat, vel funditus destructam reparat de consensu Episcopi, & eo casu primus ædificator si

tor si fuit requisitus, & recusauit reædi-
ficare, perdit ius patronatus, nisi fundū
dedisset. tertio, quando quis Ecclesiam
dotat, siue ante, siue post consecratio-
nem, quod si aliquid magnum & ecclesiæ
aliquis det, non tamen nomine dotis,
talis dicitur benefactor illius Ecclesiæ,
& non patronus. Quare vnius, & eius-
dem Ecclesiæ possunt esse tres patroni,
vnum ratione fundi, alter ratione ædifi-
ci, & tertius ratione dotis.

Patronus Ecclesiæ, intuitu iuris pa-
tronatus, tria sibi acquirit, scilicet: ho-
norem, onus, & vtilitatem. Primò ac-
quirit sibi honorem, ut præsentet insti-
tuendum, & in processionibus primū
locum, quod si Episcopus, vel alias Pra-
latus Rectorem instituat, sine patroni
præsentatione, institutio ipso iure est
nulla: fallit tamen, si patronus fuisset
negligens in præsentando, quia elapsō
tempore à iure præscripto, institutio fa-
cta ab Episcopo, tenet: nam si patronus
est laicus, intra quatuor menses à tem-
pore vacationis; si verò patronatus est
persona ecclesiastica, vel monasterium
intra sex menses tenetur præsentare. Se-
cundò fallit, si instituens sit Papa: ipse
enim potest Rectorem Ecclesiæ insti-
tuere, sine præsentatione patroni. ter-
tiò,

vñ, fallit in Legato de latere qui potest
instituere Rectorem Ecclesiæ proprio
Sacerdote orbatæ, sine præsentatione
patroni, vbi patronus est ecclesiasticus
secus si sit laicus. Secundò, patronus Ec-
clesiæ intuitu iuris patronatus acquirit
sibi opus, quod sit defensor præcipuus
Ecclesiæ, ita ut eam ab omnibus op-
pressoribus defendat. Tertiò, acquirit
sibi hanc vtilitatem, quod si vergat ad
inopiam, de bonis ipsius Ecclesiæ de-
beat ali: alias patronus Ecclesiæ nihil
potest exigere tutæ conscientia in reco-
gnitionem iuris patronatus, nisi in fun-
datione aliquid de consensu Episcopi,
sibi reseruasset.

Patronus tenetur præsentare idoneum: vnde qui scienter præsentat in-
dignum, peccat mortaliter, quia infide-
liter agit in officio sibi commisso: Qui
nimò, si Patronus sit collegium, vel per-
sona ecclesiastica, pro ea vice priuatur
iure præsentandi; secùs si Patronus pre-
sentans sit laicus: quia tales ordinariè
circa ecclesiastica non sunt experti. Pa-
tronus seipsum præsentare non potest:
pater tamen potest præsentare filium,
vel nepotem, si sit idoneus. Quod si multi
sint Patroni, possunt præsentare vnum
de seipsis, & si in præsentando discor-
dent,

dent, eo casu ille debet præfici, qui maioribus iuuatur precibus; & à pluribus eligitur, vel durante discordia Patronorum, Episcopus prouidebit, ne interea Ecclesia aliquam iacturam in temporalibus, minùs in spiritualibus patiatut. Item quando Patroni sunt multi; vel habent hoc ius, ut collegium, vel vt singuli, si primo, ut præsentatio teneat, requiritur maior pars respectu totius collegij, si secundò, sufficit maior pars respectu aliarum partium.

Ius patronatus, secundūm omnes Doctores, transit ad hæredes, & erit apud quemlibet hæredum insolidūm, etiā si ex inæqualibus partibus sint hæredes, vt inde laici magis inflamentur ad constructionem, dotationemque ecclesiistarum, & licet hoc ius non possit diuidi: tamen vbi sunt plures Patroni, possunt conuenire, ut alternatis vicibus præsentent. Ius patronatus, potest transferri in aliud quatuor modis, videlicet: successione, permutatione, donatione, & venditione: nam licet ius patronatus specialiter, absque labe simoniae vendi nequeat, tamen transit de iure cum uniuersitate, nisi de ipso excipiatur: vnde si ius patronatus ematur cum uniuersitate temporalium, cum qua il-

lud

lud transit, non est simonia.

De Iure Patronatus quæ à Trident. Synodo decreta sunt leguntur sess. 14. decreto de reform. cap. 12. & sequenti. Item sess. 24. cap. 18. & sess. 25. capit. 9. vbi inter alia hæc vii præcipua, summariè annotare voluimus. primò, quod nemo cuiusvis dignitatis, Ecclesiastice vel secularis quacunque ratione, nisi Ecclesiam, beneficium, aut Capellam de novo fundauerit, & cōstruxerit, seu iam erectam de suis proprijs, & matrimonialibus bonis competenter dota- uerit, ius patronatus impetrare, aut obtinere possit, aut debeat. secundo, quod non licet Patrono cuiusvis priuilegii prætextualiquem ad beneficia sui iuris patronatus, nisi Episcopi loci Ordinario ad quem prouisio, seu institutio ipsius beneficij, cessante priuilegio iure pertineret quoquo modo præsen- tare, alias præsentatio, ac institutio forsan secutæ, nullæ sint, & esse intelligantur. tertio, quod Episcopus statim habita notitia vacationis Ecclesie si opus fuerit idoneum in ea Vicarium, cum congrua eius arbitrio fructum portio- nis assignatione cōstituere debeat, qui onera ipsius Ecclesie sustineat, donec ei de Rectore prouideatur. Porro Epi-

Q 2 scopus,

scopus, & qui Ius patronatus habet, intra decem dies, vel aliud tempus ab Episcopo praescribendum, idoneos aliquot Clericos ad regendam Ecclesiam coram deputatis examinatoribus nominet. quartò, quod presumentes titulum Iuris patronatus ex fundatione, vel dotatione, id authenticō documen-
to, & alijs iure requisitis ostendere teneantur, nec immemorabilis temporis probatio aliter eis suffragetur, quam si præter reliqua, ad eam necessaria, præsentationes etiam continuante, non minori saltem, quam quinquaginta anno-
rum spatio, quæ omnes effectum sorti-
tæ sint, authenticis scripturis proben-
tur: nam ut verbis præfatæ Sanctæ Tri-
dent. Synodi vtar; Sicuti legitima pa-
tronatum iura tollere, piisque fidelium
voluntates in eorum institutione vio-
lare equum non est; sic etiam ut hoc co-
lere beneficia ecclesiastica in seruitu-
tem, quod à multis impudenter fit, re-
digantur, non est permittendum.

DE IVSTIFICATIONE.

I Vstificatio est quedam transmuta-
tio de statu iniustitiae ad statum iu-
stitiae, ad quam quatuor necessariò con-
cur-

currunt, scilicet; remissio peccatorum, infusio gratiæ, motus liberi arbitrij in Deum, & motus liberi arbitrij contra peccatum, & quamvis hec quatuor sint simul tempore, tamen ordine naturæ in iustificatione impij, primum est in-
fusio gratiæ, secundum est motus liberi arbitrij in Deum, tertium est motus liberi arbitrij contra peccatum; quartū vero & ultimum, est remissio peccato-
rum, ad quam tota ista transmutatio or-
dinatur, sicut ad finem.

Peccatum & damnatio nostra ha-
buit originem ab Adamo; iustificatio autem nostra originem habet à Christo, iuxta illud Röm. 3: Sicut per unius delictum in omnes homines in con-
demnationem, sic & per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vita; Verum in sacris literis iustifica-
tio nostra multis attribuitur. Primo, Deo, Ut habetur Röm. 3: Deus inquit Apostolus, est qui iustificat impium. se-
condo, attribuitur Christi passioni, Apoc. 1: Laiuit nos à peccatis nostris in sanguine suo. tertio attribuitur Diuina gratia, Röm. 3: Iustificati gratis per gratiam ipsius. quartò, attribuitur fidei, Röm. 3: Arbitramur hominem iustifi-
cari per fidem. quinto, attribuitur spei,

Rom.8. Spe salui facti sumus. sextò, attribuitur charitati, ad Galat. 5. In Christo Iesu neque circumcisio, neque præputium aliquid valet, sed fides, quæ per charitatem operatur, septimò, attribuitur pœnitentia, Ezech. 18. In quaunque hora ingemuerit peccator, omniū iniquitatum eius non recordabor. octauo, attribuitur Sacramentis nouæ Legis, Marc. 16. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. & Ioan. 6. Qui manducat hunc panem, viuet in æternum. nonò, attribuitur ministris, Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum, quorū remiseritis peccata, remittuntur eis. decimò, iustificatio nostra attribuitur bonis operibus. Rom. 3. Non auditores legis, sed factores justificabuntur, diversimodè tamen, Deo primò, & principaliter. Gratię formaliter. Fidei, spei, charitati, & pœnitentia dispositiūe. Sacramentis instrumentaliter, & Sacerdotibus iustificatio nostra attribuitur ministerialiter.

Iustificatio impij est maximum opus Dei, iuxta illud, Psalm. 144. Miserationes eius super omnia opera eius, & D. Augustinus exponens illa verba, Ioan. 14. Maiora horum faciet, inquit, quod maius opus est, ut ex impio iustus

stus fiat, quam creare cœlum & terram. Verum hic sciet Lector, iuxta doctrinam D. Thomæ 2. 2. quæst. 113. quod aliquod opus potest dici maius altero dupliciter. uno modo ex parte modi agendi, & sic maximum opus, est opus creationis, in qua ex nihilo fit aliquid: alio modo ex parte eius, quod sit, & sic opus iustificationis impij, est maius opere creationis: quia iustificatio impij, terminatur ad bonum æternum, & supernaturale: creatio vero terminatur ad bonum naturæ mutabilis.

D E
L E G E.

LEx est quædam ordinatio rationis ad bonum commune, ab eo, qui curam communitatis habet promulgata, cuius iuxta doctrinam D. Thom. 1.2. quæst. 90. septē sunt species, scilicet: æterna, naturalis, Mosaica, Euangelica, consuetudo, canonica, & ciuilis: Verum nunc de tripli lege, nempe naturali, canonica, & ciuili, cœteris omisis intendimus. In lege naturæ, quæ omni lege creatæ est prior, tria cadunt, videlicet: prima principia, vt nulli esse nocendum, secundum rationem esse viuendum, & huiusmodi. quædam conclusiones principiorum communium, quæ sunt quasi secundaria principia, vt non occides, depositum reddes, & his similia. tertio, in lege naturæ sunt quædam particulares determinationes, vt iniquum punies hoc vel illo modo. Lex naturalis,

quæ

quæ est communis omnibus nationibus, quantum ad sua prima principia, est omnino immutabilis, quantum ad secundaria principia, lex naturalis, licet vt in pluribus sit immutabilis: tamen in paucioribus potest mutari, vt depositum non est reddendum, in casu quod esset damnosum, vt si repetatur ad impugnandum patriam, vel ad occidendum proximum, quatum demum ad particulares determinationes, in naturale est mutabile, & per consequens non est omnibus commune.

Lex humana, quæ diuiditur in canoniam, & ciuilem, dicitur iusta, vel iniusta, ex qua duplice genere causarum. primo, ex fine lex dicitur iusta, quando ordinatur ad bonum commune, quod est finis eius: est autem iniusta, quando est contraria bono communi. secundo, ex causa efficiente lex dicitur iusta, quando statuens non excedit suam potestatem: iniusta vero dicitur, quando fertur super illos, qui non sunt statuenti subjecti. tertio, ex causa formalí lex est iusta, quando secundum æqualitatē proportionis, onera imponuntur subditis in ordine ad bonum commune: iniusta autem, quando onera non imponuntur proportionaliter, sed aliqui

Q s alle-

alleuantur, & aliqui nimis notabiliter aggrauntur. quartò, ex causa materiali lex dicitur iusta, quando est de rebus in se licitis, & honestis: iniusta vero quando est de illicitis, puta contra ius diuinum, siue naturale.

.. Lex humana ad hoc, quod habeat vim obligatiuam in se, siue in communione, quatuor requiruntur: primò, quod sit iusta. secundò, quod sit debitè promulgata. tertio, quod elapsum sit tempus, post quod incipit obligare. quartò, quod per subditos sit suscepta, & approbata saltem à maiori parte, quod si non recipitur, & princeps tolerat, non receptio excusat: quia toleratio, & dissimilatio principis in actu de iure prohibito, inducit dispensationem, secus quando princeps non receptionem legis, non tolerat: nam eo casu non receptio legis, subditos non excusat. Ad hoc autem, quod lex obliget, ac liget in particulari, puta istum, vel alium hominem ultra prædicta quatuor, quintum desideratur, nempe quod eius notitiam habuerit, aut eam sua culpa ignorauerit. unde si subditus non seruet legem quia eam ignorat absque sua culpa, excusat etiam in conscientia.

Lex humana, siue canonica, siue ci-

tilis

tilis obligat ex sua transgressione ad peccatum mortale, quia scriptum est, Proverb. 8. Per me reges regnant, Roman. 13. Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: non enim est potestas nisi à Deo, & qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, & sibi damnationem acquirit. Item Heb. 13. Obedite, inquit Apostolus, præpositis vestris, & subiacete eis: Verum lex humana non obligat, sicut lex Dei æternæ: nam transgressio in præcepto legis diuinæ semper est mortale, quia præcepta Dei sunt iuris naturalis, & secundum se necessaria ad salutem: transgressio vero in præcepto legis positivæ, non est peccatum mortale, nisi accedat contemptus, vel consuetudo: quia statuta iuris canonici, & civilis non sunt de his, quæ per se sunt de necessitate salutis, exempli gratia, omnis qui committit homicidium auctoritate priuata, peccat semper mortaliter: quia non occidere, cadit sub præcepto Dei, non autem omnis, qui ieunium tali die non obseruat, semper peccat mortaliter: quia ieunare tali die cadit sub præcepto positivo, in quo admittitur exceptio.

Personæ ecclesiasticæ non tenentur seruare leges, seu statuta laicorum, quæ

Q 6 do

do tales leges disponunt specificè super personis ecclesiasticis, & bonis earum: quia eo casu sunt nullæ, vi potè quia cōditæ ab eo, qui non habet potestatem: nullus enim princeps secularis habet autoritatem super Ecclesias, aut ecclesiasticas personas: fallit tamen hæc doctrina in duobus casibus. primò, quando lex laicalis est priuilegiatiua: quia potest quis etiam non sibi subditum priuilegiare. secundò, quando lex est fundata supernaturali ratione: q[uod]a tunc ab omnibus seruari debet etiam à Clericis, non ratione legis, sed ratione iustitie naturalis: quando verò statuta laicorum disponunt generaliter, non faciendo mentionem de personis ecclesiasticis, si non possunt seruari, absque peccato, neminem ligant: si verò huius modi statuta sunt rationabilia, & non repugnantia sacris canonibus, sunt seruanda etiam quo ad personas ecclesiasticas in materia fauorabili, sicut illud, quod existentibus masculis, mulier nō succedat, etiam ad Clericos se extédit, secus quando ius ciuile est contrarium iuri canonico, vel præiudicium personis ecclesiasticis afferit, tunc leges ciuiles à personis ecclesiasticis nullo modo veniunt seruandas.

Multa

Multa in iure canonico per contrarium consuetudinem, vel per nouas cōstitutiones sunt abrogata, seu reuocata inter quæ sunt ista: primò, quod Clerici inchoent ieunium quadragesimale immediate post Sexagesimam. secundò, quod iuramentum fiat à ieuno, & quod non exigatur, neque detur in iudicio, in Quadragesima, Aduentu, & Dominicis diebus. tertio, quod Sacramentum Altaris à ieuniis conficiatur, excepto die cœnæ. quartò, quod post sumptum Sacramentum serueretur ieunium per aliquod horas. quintò, quod volentes communicare, contineant se ab actu coniugali pet tres, vel quatuor dies. sextò, quod certa tempora, ac interalla in suscipiendis Ordinibus seruentur, puta ad subdiaconatum viginti anni, ad diaconatum viginti quinque, ad sacerdotium triginta. septimò, quod sex gradus consanguinitatis in Matrimonio contrahendo seruentur. octauo. quod omnes in Cœna Domini, & ter in anno, Natiuitate, Resurrectione, & in Pētecoste communicent: hæc enim, & alia plura per consuetudinem, vel nouis constitutionibus sunt abrogata, seu reuocata.

Princeps legibus suis non est subiectus,

Etus, quantum ad vim coactiuam, sed benè quantum ad vim directiuam: quia & ipse secundum iudicium Dei est subiectus, propterea ubi lex sua est iusta, debet eam propria voluntate servare, secùs peccat. Princeps dicitur esse supra legem: quia potest eam mutare, & in ea pro loco, ac tempore dispensare: tamen ubi lex est iusta, princeps sine causa rationabili, neque secum, neque cum alijs potest absque peccato dispensare.

DE LOCATIONE.

Locatio est personæ, vel rei ad usum facta concessio, mercede in pecunia numeranda conuenta: conductio verò est personæ, vel rei ad usum acceptio, pecuniariæ mercedis interuentus: vnde locator dicitur, qui sub pecuniaria mercede locat rem, vel personam suam: conductor autem dicitur, qui huiusmodi accipit soluenti pensionem. Quærenti modò quæ res possint locari. Respondeatur, quod omnes res, quæ sunt venales, locari possunt, nisi sint seruitutes prædiales, puta iter, actus, via, & alia id genus multa: restamen venales estimatæ periculo conducentis, quo ad

ad perditionem, & deteriorationem locari nequeunt, sed locator rem suo periculo tradit, secùs talis contractus nō efficit locatio, & conductio, sed potius venditio, & emptio, licet conductor tenetur de domino, quod re locata contingit sua culpa.

Praelati religiosi locare nequeunt redditus, vel partem eorum, vel iura, vel possessionem monasteriorum, vel aliarum administrationum sibi commissarum, nisi necessitas, vel utilitas conuentus, siue loci exposcat, accedenteque consensu conuentus, vel Superioris, si conuentum non habeat, aliter secundum iura, ipso facto à suis officijs sunt suspeſi. secundò, neque beneficiati ad longum tempus, puta ultra nouem annos, redditus suarum Ecclesiæ ab absque licetia Superioris locate possunt, quod si beneficiatus ante tempus locationis clapsum moriatur, locatio extinguitur quia Clericus comparatur usufructuatio, cuius ius est personale, ideo amittitur, & extinguitur cum persona usufructuarij: vnde si conductor soluit pensionem, non eam accipiet a successore in eodem beneficio, nisi sit conuersa in utilitatem Ecclesiæ: quod si res locata non est ecclesiastica, tunc successor yni-

vniuersalis tenetur stare locationi , se-
cūs tamen si successor est particularis
in re locata: fallit tamen , quando loca-
tor habuit plenam administrationem ,
vt si maritus locauit prædium dotale ,
vel tutores bona pupillorum , mortuo
marito , & tutoribus , vxori , ac pupilli
adhuc tenentur stare locationi . tertio ,
neque Sacerdotibus licet locare ope-
ras suas pro diuinis officijs dicendis ,
absque labore simoniae : licet tamen eis
pacisci cum aliquo , quod maneant in
aliqua Ecclesia , vt ibi celebrent , dum
modò non habeant intentionem ad di-
uina , sed ad mansionem , quām ibi fa-
ciunt , vel ad laborem , quem sustinent ,
vel ad damnum , quod patientur ratio-
ne moræ .

Locator potest expellere conducto-
rem in quauor casibus . primò , si do-
mus locata necessaria facta sit suę habi-
tationi , puta , quia destructa est domus
suę habitationis , vel duxit vxorem , vel
similis necessitas occurrit , facta loca-
tione , & aliter prouidere non potest , se-
cūs autem si tempore locationis ipse lo-
cator aliam domum nō habebat : nam
eo casu ante finitum tempus locatio-
nis conductorem expellere non pōt . se-
cūdò , si domus eget restauratione , quia
rui-

ruinam minatur , quam tempore loca-
tionis non minabatur , quo casu , sicut
& in præcedenti fiet remissio pensio-
nis pro rata temporis , vel prospicietur
conductor i de aliqua domo æquè ido-
nea . tertio , si conductor in domo turpi
ter viuit , puta tenendo meretrices , vel
maleficos , vel lenones , & dominus in
locatione , conditionem conductoris
ignorabat , quo casu non remittitur pē-
sio , vel si conductor manet in domo cū
eius lesionē , puta alendo porcos in ha-
bitationibus humanis , vel incidendo
arbores , vel nō colendo agros suo tem-
pore , quo casu non solum recipitur pē-
sio , sed etiam locator ager contra con-
ductorem ad interesse de domo nō sibi
dato . quartò , locator pōt expellere con-
ductorem , si nō soluit pensionē terminis
cōstitutis , q̄ si vult soluere audiēdus ē .

Remissio , seu diminutiō pensionis
propter notabilem sterilitatem est fa-
cienda ad arbitrium bōni viri , quādo
talis sterilitas euenit præter consuetu-
dinem , hoc est , casu fortuito , sine culpa
coloni , puta ex grandine , vel alia aeris
intempérie , & non potest fieri cōpensa-
tio cum fertilitate anni præcedētis , vel
sequentis immediate , durante eadē lo-
catione , se- cūs si sterilitas non cōtingat
casu

casu fortuito, sed vitio, seu debilitate terræ, vel in curia coloni: Pensio suum propter fertilitatem, non est augēda, si hoc sit, quia fructus valent plus solito, sicut nec fieret minutio, si minus valerent, neque si sit propter industriā coloni, ne sua industria sit tibi damna-
sa, neque si contingat propter bonita-
tem rei, quia bonitatem dominus loca-
vit meliori pretio, quam potuit: sed be-
ne pensio est augenda propter fertilita-
tem provenientem casu fortuito, pu-
ta si quis locauit molendinum, ex
quo conductor annuatim quinquaginta aureos tantum accipiebat, & hoc an-
no accepit centum propter alia molen-
dina destructa, fieri augmentum ponsio-
nis pro rata, sicut sit remissio, seu minu-
tio propter sterilitatem casu fortuito
contingentem: nam contrariorum ea-
dem est disciplina.

DE LVDO.

Lvdus siue iocus est locutio, vel ope-
ratio ordinata ad delectionem, & vt docet D. Thom. 4. sentent. distin.
16. quæst. 4. artic. 2. triplex est, turpis,
qui operatione diabolica est inuentus,
ad inducendos homines ad peccatum,

vt lu-

vt ludus theatalis, recreatiuus, qui ad recreationem honeste fit; & laudabilis, siue diuinus, qui ex gaudio deuotionis procedit, de quo David. 2. Reg. 6. Lau-
dam, & vilior fiam coram Domino.
Primus à quolibet debet euitari, ter-
tius à quolibet debet assumi, & secun-
dus potest à quolibet sumi, temperate-
ramen: in ludis enim recreationistria sunt cauenda: primò, dicta & facta tur-
pia vel nocua. secundo, resolutio gra-
pitatis: nam in ludis, vt docet Tullius
in 1. de offic. datur licentia, quæ ab ho-
nestis actionibus non est aliena. tertio,
in ludis recreatiuis sunt cauendæ inde-
bitæ circumstantiæ, secundum personā,
tempus, locum, & huiusmodi; Verū
excessus in ludo recreatiuo ratione tur-
pitudinis, vel nocimenti in re notabi-
li, est peccatum mortale: ratione verò
indebitæ circumstantiæ, est peccatum
veniale, nisi in eo ponatur finis.

Ludus humanus multis modis est prohibitus; quandoque ratione mate-
riæ; in qua sit, quia scilicet est turpis,
vel nocua notabiliter, & hoc est mor-
tale, quandoque ratione periculi nota-
bilis corporis, seu animæ suæ, vel alte-
rius, quod ex tali ludo probabiliter se-
qui potest, & hoc est mortale, quādoq;
ra-

ratione circumstantiae loci, ut quia sit in loco sacro, & si accedit magna irreverentia, est peccatum mortale, quia scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur, quandoque ratione personae. Clericis enim, & religiosis oīs ludus cum armis, ludus histrionalis, saltationes, choreæ in publico maxime, ludus larvalis, ludus alearum, taxillorum, & chartarum in iure prohibetur, ita ut contra facientes, lethaliter peccent: ludus tamen latrunculorum, siue schac corum Clericis non est prohibitus, sed tali ioco possunt se recreare, dummodo ratione eius diuina officia, ad quæ tenentur, non omittant, quandoque ratione scandali, ut si Clericus ludat in publico, & seculares scandalizarentur, potest esse peccatum mortale, quādquā ratione cupiditatis lucri, ut quando quis ludit ex avaritia, & non luderet cessaente spe lucri, & potest esse mortale: quādquā ratione temporis, puta si quis in Parasceue ludat: quia tunc non est tempus recreationis, sed potius doloris, & potest esse mortale, propter magnitudinem irreverentiae.

In ludo potest esse peccatum mortale multis modis. primò, quando quis in delectatione ludi ponit ultimum finem,

nem, vt quando homo ita vehementer efficit affectus ad ludum, quod esset paratus facere contra præcepta Dei, vel Ecclesiæ, de quibus Sap. 15. Aestimauerint ludum esse vitam nostram. secundò, quando quis causa ludi vtitur turpibus verbis: vel factis in nocumētum proximi notabili. tertio, ratione loci, vel personæ, vti si fiat in loco sacro, vel per Clericum. quartò, in ludo potest esse peccatum mortale ratione periculi læsionis corporalis, sicut in torneamentis Verūm ludi humani, ut alearum, chartarum, taxillorum, saltationum, chorearum, & his similes, secundum se non sunt mali, & per consequens absque peccato fieri possunt, vt si ad honestam recreationem propriam, vel aliorum, per personas, quibus non prohibetur, seruatis seruandis, & nō omis- sis his, quæ quilibet Christi fidelis facere tenetur, siant.

In tribus casibus homo tenetur restituere illi, à quo est lucratus per omnem ludum, siue ingenio tantum innaturi. vt ludus scacorum, siue fortunæ, vt ludus alearum, siue sit mixtus ingenio, & fortuna, vt ludus tabularum, cum taxillis. primò, quando est lu-

lucratus ei, qui rem suam alienare non potuit, tales sunt furiosi, prodigi, minores viginti quinque annis, pupilli, mentes capti, siardi, cœci, serui, filii, familias Clerici quo ad bona ecclesiastica, religiosi, & uxores: his enim, qui lucrantur restituere tenentur. Secundo, quando quis lucratur fraude, ac dolo; quia hoc ut furium reputatur, puta si signatis chartis lusit, vel finxit se inscium ludi. tertio, quando quis traxit illum, cui est lucratus ad ludum vi, aut nimia importunitate, sive in principio ludi, sive in medio; lucrum enim acceptum ex ludo, his prædictis tribus modis tutam conscientia retineri non potest.

D E L V X V R I A.

Luxuria est quædam solutio in voluptates, & quia voluptates venereæ maximè hominem soluunt, ideo ex sentent D. Thomæ 2.2. quæst. 153. luxuria primo & principaliter est circa voluptates venereas, cuius sex ponuntur species, fornicatio simplex, adulterii, incestus, stuprum, raptus, & vitium contra naturam. Additur etiam sacrilegiū, vt cum quis abutitur persona sacra, sed ista propriè non est species luxuriæ: quæ potest

Luxuria.
potest reperiri etiam in alio genere, pueri, & homicidij:

Fornicatio simplex, est coitus soluti cum soluta, intellige quolibet vinculo, nempe coniugij, consanguinitatis, affinitatis, ordinis, religionis, & voti, licet largè accepta sit omnis coitus illicitus. Adulterium, est alieni thori violatio, ut quando vir accedit uxorem alterius, vel è contra incestus, est coitus cum persona sanguine, vel affinitate coniuncta: vnde incestuosi propriè dicuntur, qui consanguineis, seu affinibus abuntur. Stuprum, est illicita Virginum defloratio. Raptus, est violentia facta mulieri, vel parætibus propter coitum assequendum, etiam matrimoniale. Vitium contra naturam, est actus venereus repugnans nedum rectæ rationi, sed etiam ipsi ordini naturali actus venerei, qui humanae speciei conuenit, & hæc species luxuriæ tres species speciællissimas sub se continet: prima dicitur bestialities, quæ est, cum quis sine coitu sponte poluit: secunda dicitur sodomitæ, quæ est, quando debitus sextus non seruatur: tercya dicitur bestialis quæ est, quando coitus fit cum re alterius speciei; omnis ergo actus venereus, excepto contingali, de se est peccatum mortale.

mortale, ut habetur expressè ad Galat. 5. Non solum ubi opus exterius perpetrat, sed etiam si ipsa perpetratio de liberetur, Matth. 5. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mēchatus est eam in corde suo.

Fornicatio simplex, secundū omnes Doctores est peccatum mortale, ex quo hominem à regno Dei excludit, 1. Corinth. 6. Fornicarij regnum Dei non possidebunt. in Clerico autem Ultra peccatum mortale, fornicatio inducit depositionem, si monitus non vult corrigi, & iam vigore decreti Conc. Trid. sess. 25. de reform. cap. 14. Clerici con cubinarij post primam dispositionem, si non desistunt tertia parte suorum reddituum ipso facto sunt priuati; post secundam admonitionem, si non resipiscunt, veniunt ab administratione suorum beneficiorum suspendendi; quod si adhuc in peccato perseverent, tunc suis beneficijs, officijs, & pensionibus quibuscumque ecclesiasticis, perpetuò priuantur, & inhabiles ad quæcumque officia, beneficia, honores, dignitates que in posterum redduntur. donec post manifestam vitæ emendationem, ab eorum Superioribus, cum ijs ex causa, visum fuit dispensandum; De adulterio

ratio vide suprà suo loco fol. 19. Incestuō si qui consanguineis, vel affinibus abutuntur, secundū ius canonicum, duplē pēnam incurunt, una est, quod tales priuantur facultate contrahendi Matrimonium, quod si contrahant absque dispensatione, peccant mortaliter. Matrimonium tamen tenet, nisi subsistat aliud impedimentum; altera est, quod tales absque peccato non possunt exigere debitum à proprijs vxoribus, quas haberunt ante incestam commissum: vxori tamen petenti, ipsi tenentur reddere debitum, & non è contrā. Stupratores, qui virgines illicitè deflorant, legē diuina iudicali, ut habetur Exod. 22. tenentur illas ducere in vxores, & dotare; secundum ius canonicum, stuprator, si virginem seduxit, tenetur ea dotare, & ducere in vxorem, vel saltem dotare, si pater noluerit eam illi tradere, secūs si sponte virgo acqueuit, & volens, eo casu in foro conscientiæ stuprator non tenetur ad dotem: sed dunt taxat hæc pēna canonica incurritur in foro conscientiæ, quando virgo mendacijs, ac promissionibus fuit deflora ta; secundū ius ciuale, stuprator debet relegari, & dimidia pars bonorum eius publicari, quod si reus est vilis, debet

bet verberari siue cedi virgis, & si vis accessit, debet capite plecti . Raptiores, secundum ius ciuile, capite puniuntur, similiter omnes fautores raptorum , et si raptor ingenuam rapuit, etiam suā substantiam perdit , secūs si ancillam, vel seruam rapuit : nam eo casu punitur quidem capite , non tamen amittit sua bona respectu successorum . secundūm ius canonicum raptiores, & fautores excommunicantur , & efficiuntur serui rapte, vel patris . Verum in quatuor casibus raptor excusatur à criminē raptus, & per consequens non incurrit penas prædictas : primò , quando præcessit tractatus de nuptijs, & puella pro Matrimonio contrahendo fuit abducta, vt sic liberius posset contrahere . secundò , quando quis rapuit propriam sponsam: nam ex desponsatione vir habet aliquod ius in suam sponsam . tertio , quando puella consentit in Matrimonium, etiam contra voluntatem parentum, secūs si consentiat solum in rapinam . quartò , quando quis rapuit mulierem in honestam, atque impudicam: in his enim casibus non committitur verè raptus, & propterea tales nequeūt puniri, vt raptiores . Vitium contra natum, secundūm ius ciuile, ultimo sup-

pli-

plicio punitur ; secundūm ius canonicum, si reus est Clericus, deponitur, & accedente incorrigibilitate, intruditur in aliquo monasterio ad perpetuam penitentiam peragendam, si vero reus est laicus excommunicatur, huius peccati grauitas, habetur Genes. 11. & ad Romanos 1. capitu Qui talia agunt, digni sunt morte.

Sacrilegium prout est species luxuriae, multis modis committitur primò, si coitus habetur in loco sacro . secundo, si coitus habetur cum persona ecclesiastica , vt si mulier cum Clerico , vel laicus cum moniali, & talis secundūm constitutionem Iustiniani Imperatoris, capite plectitur . tertio, quando quis abutitur persona sibi coniuncta spirituali coniunctione , quæ quidem cognatio spiritualis contrahitur inter aliquas personas in catechismo, in Baptismo , & in Confirmatione.

D E

MALEFICIO.

MAleficum, de quo nunc intendimus, nihil aliud est, quam nocumentum illatum homini, vel rebus à diabolo ad requisitionem malefici; maleficus autem, vel malefica dicitur, qui nocumentum procurat fieri proximo, sive rebus eius à diabolo, pacto expresso, vel tacito interueniente. Ad hoc genus maleficij reducitur omnis diuinatio, incantatio, alligatura, sortilegium, & omnes aliae artes dia bolicæ, quæ debent esse alienæ ab omni viro Christiano.

Primò quærenti, ad quid se extedat scientia diaboli? Respondeatur, quod dæmones tripliciter veritatem cognoscunt, scilicet; per naturam, per reuelationem, & per experientiam: ita ut qui libet ipsorum cognoscat virtutes omnium cælorum, stellarum, volucrum, quadrupedum, piscium, arborum, herba-

Maleficum.

389

barum, metallorum, lapidum, & elem entorum, illisque omnia corpora in feriora, quantum ad motum localem ad nutum obediunt, mouere tamen tam terram, aut unum aliud elementū nequeunt: quia hoc esset euertere ordinem naturæ, licet possint mouere turrim sive montem: quinimò naturaliter tanta celeritate moueri possunt, vt in tempore imperceptibili ab oriente in occidentem, & ab occidente in orientem, nullo medio per transito moueri queant, cum suum moueri sit suum operari, & per consequens possunt aliquod corpus celerrime deferre, & vt paucis rem totam complectar, dæmones circa corpora inferiora, possunt omnia possibilia per motum localem, aut per applicationem virtutum actuarum naturalium, vt pluuias, ventos, grandines, & alia id genus, similiter aerem condensare, illum fugare, & in eo apparere in forma viri, aut mulieris, vel bestiæ, ex permissione diuina.

Secundò quærenti, ad quid se extendat potestas diaboli specialiter circa hominem? Respondeatur, quod potestas diabolica, Deo permittente, circa hominem ad multa se extendit. primò, dæmones possunt priuare hominem,

vsu rationis: quia possunt omnes humores hominis mouere, & reducere ad caput. secundò, possunt immutare hominis voluntatem, non quidem directè mouendo, sed persuadendo, passionesque concitando. tertio, possunt agere in nostra phantasmatu applicando suam virtutem, & disponendo ut homo dubitationes percipiat, quas sol uere nesciat, ut accidit in scrupulosis, qui sepè ineptissimè errant, & falluntur. quartò, possunt ipsum hominem ad ali quod peccatum efficacissimè inclinare, reducendo ad imaginationem illa phantasmatu, quæ habent alicere concupiscentiam, vel irascibilem concitare. quintò, possunt inducere infirmitates in corpus humanum, ut patet de Iob. sextò, possunt inferre nocimentū rebus humanis, ut patet Iob, quem diabolus omnibus bonis suis expoliauit. septimò, dæmones possunt immutare omnes sensus hominis, tam interiores, quam exteriores, ita ut homo decipiatur apprehendendo rem aliter, quā sit, quod fieri potest multipliciter. primò, per hoc, quòd diabolus ex aere format corpora, & ostendit quæ non sunt. secundo, applicando per motum localē, quadam actiua naturalia, quæ hoc facere

et cetero possunt: nam inquit D. Thomas, quod sit quadam herba, quæ fumigās, facit trabes apparere serpentes. tertio, reducendo spiritus, qui sunt in homine ad phantasiam, & eam suō modō im-mutando, ut patet in phreneticis, arreptitijs, & insanijs. quarto, per acrisiam, vel per arofiam, quæ est cœcitas, qua homini quadam cœlantur, sicut oculi discipulorum euntium in Emmaus tenebantur, ne Iesum agnoscerent.

Tertio querenti, qui sint effectus maleficorum virorum, siue maleficarum mulierum, quæ expressè, vel tacite patetum habent cum dæmons? Respondeatur, quod omnes effectus istorum diabolicorum hominum reducuntur ad quinque, aut sunt diuinationes, aut sūt infirmitates, aut sunt sanationes, aut sunt falsæ apparitiones, aut effectus mirabiles, & iudicio vulgi impossibles. Quantum ad diuinationē, ex sentētia omnium Theologorum, dæmones possunt scire, & docere futura, item cognoscere præsentia, & occulta omnia, nisi à Deo prohibeantur: exceptis cordium cogitationibus: vnde dæmones sciunt omnia confilia principum, & tractatus hominum, ideo possunt prædicere, & docere futura, pūta bellum, caritatē

annonæ, mortem alicuius, & huiusmodi: quia subitò mouentur, & subitò nūciant. Quantum ad infirmitates, & sanitates, dæmones ex quo sciunt omnia proficia, & nocia, ea quæ possunt à longissimis partibus afferre, & locis opportunis applicare, siue visibiliter, siue inuisibiliter, exterius & interius, idèò possunt inducere infirmitates, & sanitates corporales. Quantum ad apparitiones, dæmones ex quo possunt per aeris condensationem formam, quam voluerint oculis ostendere, propterea in diuersis figuris apparere possunt, licet sèpè ex diuina prouidentia cogatur apparere aliter, quām velint, puta in figuris bestiarum. Quantum ad effectus mirabiles, tales quandoque faciūt, quod quis euoniat acus, clausos, pilos, ossa magna, vel plumas ingenuo-fissimè consertas, vel fiant subi-ò tonitrua, grandines, & huiusmodi, vel per illusiones, ita ut videantur ea quæ non sunt, vel per aeris condensationem, siue accrisiam, quod si sunt vera, ipsi dæmones huiusmodi inuisibiliter stoma-chio intulerunt, & inde visibiliter educunt, nec obstat, quod videantur ita magna: quia possunt ea diuidere, & integrare saltem apparenter, cum hac